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Fuglenes træk mod nordligere egne er slut. 

De sene ynglefugle som Kærsanger og 

Karmindompap er godt i gang. 

Repræsentanter for arter, som normalt yngler 

længere sydpå som Lille Fluesnapper og 

Lundsanger kan høres rundt omkring. 

Omkring Sankt Hans begynder det at gå den 

anden vej, ikke bare med daglængden men 

også med fugletrækket. Vadefugletrækket 

går så småt i gang, når hunnerne af nogle af 

de nordligt ynglende vadefugle trækker 

sydpå efter æglægningen og overlader 

pasningen af næste generation til hannerne. 

Hvis du har indhold til kommende numre af 

nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

Lidt fra nattergaletur til 

Helgenæs Teglværksgrave den 

26. maj 2024 

Af Svend Erik Jessen  

 

Turdeltagere. Foto: Svend Erik Jessen. 

Det var rigtig flot vejr, som de 17 deltagere 

kunne nyde, på trods af de mange myg. 

Desværre gav nattergalen ikke lyd fra sig, 

men den var også kommet ca. 14 dage 

tidligere end de foregående 2 år. Når vi når 

op mod formiddag, så forstummer dens 

sang, når den har været her lidt tid. Til 

gengæld var der rigtig mange andre sangere, 

som kunne nydes tæt på. Specielt fik vi glæde 

af både Gulbug og Kærsanger. Stor 

Flagspætte havde unger lige ud til stien, og 

de kan jo ikke holde mund. Samlet blev der 

set/hørt over 30 forskellige fuglearter på 

turen. 

Kommende arrangementer 

Se DOF Storstrøms hjemmeside. 
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Deltagerne kom gennem Dansk Vandrelaug 

Storstrøm, Sandby fotoklub og DOF. 

Gem dine observationer med 

en app 

Af Leif Schack-Nielsen, DOFbasekoordinator i 

DOF Storstrøm 

Rigtig mange af os skriver ned, hvilke fugle vi 

ser, hvor vi ser dem, hvor mange der var og 

måske også en hel del andet. Traditionelt er 

det sket i en notesbog, men efterhånden er 

der mange, som taster deres observationer 

ind i DOFbasen. Og heldigvis for det, for her 

bliver observationerne til gavn for 

fuglebeskyttelse og andre fuglekiggere. En 

del fastholder notesbogen i felten og taster 

så ind på computer, når de kommer hjem. 

Men er der egentlig grund til dette 

”dobbeltbogholderi”? 

Nej, for i de seneste år er det blevet muligt at 

taste ind på mobiltelefonen ude i felten, og 

bortset fra områder med dårlig 

mobildækning, er det en meget effektiv 

metode. Når man har tastet sine 

observationer ind, kan man slappe af og ikke 

tænke mere på at registrere. For mange har 

det betydet, at ”den hurtige ekspeditionstid” 

har gjort, at de taster mere ind. 

Det er selvfølgelig en temperamentssag, hvad 

man foretrækker, men er man endnu ikke 

begyndt at anvende app, er det virkelig en 

god idé at give denne indtastningsform en 

chance, gerne i en lidt længere periode, så 

man bliver dus med systemet. Appen til at 

indtaste på DOFbasen kan hentes på 

https://app.dofbasen.dk, og den virker til 

både iPhone (IOS) og Android. Installationen 

giver stort set sig selv, men hvis du har brug 

for hjælp, kan den hentes på DOFbasens 

forside under fanebladet DOFbasen/Hvad er 

det? Her er svar på en masse forskellige 

spørgsmål om lidt af hvert. 

Lidt baggrund og historie 

Hvis du ikke er interesseret i den lidt mere 

tekniske side af sagen, kan du bare springe 

dette afsnit over og forsætte med næste 

afsnit. 

Oprindeligt blev der lavet en app til hver af 

de to store styresystemer til mobiltelefoner – 

IOS og Android. Det indebar, at selv mindre 

ændringer (udvikling) i appen skulle 

godkendes af de respektive producenter 

Apple og Google. Det var en dyr og 

besværlig proces for DOF.  

 

DOFbase-appen. Foto: Leif Schack Nielsen. 

DOF’s programmører fandt derfor en ny 

løsning, som ikke ret mange andre bruger. 

Den kaldes PWA (Progressive Web App) og er 

egentlig en hjemmeside, der ligner en app. 

Her kan man rette og udvikle uden 

godkendelse fra firmaer og skal kun rette et 

enkelt sted i stedet for to. Enkelt og genialt! 

DOF er virkelig foran mange andre på dette 

felt. 

Der blev sat ekstra fart i udviklingen af PWA-

appen, da Google i efteråret 2023 gjorde sig 

besværlig og ikke længere ville markedsføre 

den gamle app.  

Og så lidt om appen 

I de seneste måneder er der sket et godt 

udviklingsarbejde med appen, så den er 

blevet meget mere brugervenlig. Det skyldes 

ikke mindst, at DOF Storstrøm først på året 
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bevilgede kr. 150.000 til programmørtid, især 

med henblik på at gøre appen mere 

brugervenlig. DOF centralt har ikke altid 

tilstrækkeligt med lønkroner til 

programmørtid, men her var det dejligt, at 

DOF Storstrøm kunne træde til med en 

hjælpende hånd, og nu begynder vi at se 

resultaterne! 

 

En art, det kunne være relevant at taste ind: 

Immatur Ådselgrib. Foto: Bo Kayser. 

Hvis du for første gang skal bruge appen til 

at indtaste observationer, kan det anbefales 

at sætte sig hjemme i fred og ro og indtaste 

de fugle, der er omkring dig, for på den måde 

at lære appens struktur at kende. Det kan let 

blive for hektisk at skulle lære dette, samtidig 

med at man har nogle gode og spændende 

fugleoplevelser ude i naturen. Og fremfor alt 

betaler det sig ikke at give op for hurtigt. Det 

er faktisk ikke så svært, men kræver 

selvfølgelig tilvænning. Bagefter kan du så 

glæde dig over, at indtastningen bare er 

blevet noget ”man lige gør”, mens man ser 

på nogle fugle eller lige efter. For nogle kan 

det faktisk virke helt afstressende! 

Har du spørgsmål eller vil have mere at vide, 

er du altid velkommen til at kontakte din 

lokale DOFbasekoordinator på email-

adressen: leifschacknielsen@gmail.com. 

 

  

mailto:leifschacknielsen@gmail.com
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”Referat” fra bestyrelsesmøde 12. juni 2024 

De få småsager, der har været i forårets løb, har bestyrelsen håndteret via e-post. Vi havde derfor 

ikke noget særligt til mødet 12. juni og har valgt først at mødes efter sommeren. 

God sommer til jer alle sammen. 

BK 


